innocente abstinentia certabat: esse quam videri bonus malebat: illa, quo minus petebat gloriam, eo magis illa sequebatur.

- 55 Postquam, ut dixi, senatus in Catonis sententiam discessit, consul, optimum factu ratus noctem quae instabat antecapere ne quid eo spatio novaretur, tres viros quae ad supplicium postulabat parare iubet: ipse praesidiis dispositis Lentulum in carcerem deducit: idem fit ceteris per praefectos. Est in carcere locus, quod Tullianum appellatur, ubi paululum descenderis ad laevam, circiter duodecim pedes humi depressus. Eum muniunt undique parietes atque insuper camera lapideis fornicibus iuncta, set incultu tenet: his odore foeda atque terribilis eius facies est. In eum locum

2. Ang. de civ. D. V 12: *Melius tuidatus est Cato. De illo quippe ait: quo minus petebat gloriam, eo magis illum sequebatur.*

7. Charis. p. 76: *quavis quidam velint neutro genere Sallustium dixisse: est in carcere locus quod Tullianum appellatur, sed frustru: quod enim a Sallustio absolute Tulliano coniunctum est.* Serv. ad Verg. Aen. I 150: *medium illud pronomen proprii nominis genus sequitur, ut Sallustius: est in carcere locus quod Tullianum appellatur. Ecce proprio coniunctum, non appellativo. Tullianum enim proprium est, carcer appellativum.* Id. ad XII 807.

9. Arus. p. 234: *humi nascantur.* — *Sal. Cat. humi depressus.*

1. bonos (*sup.* u) P. — 2. gloriam petebat P<sup>1</sup>GFp<sup>3</sup>g<sup>1</sup> (m. 11). eo magis illum sequebatur Ehr. illum om. g<sup>1</sup>. eo magis illum assequabatur P (m. 1 ads.) P<sup>1</sup> (ads. set conr. illum) P<sup>1</sup>GF (fortasse ex conr.) jūm (ads.) m<sup>1</sup>m<sup>2</sup> g<sup>2</sup>s (ads.) RQ Nazar, teste Grutero, eo illum magis ass. p<sup>1</sup>. eo magis illam assequabatur P<sup>2</sup> (ads.) P<sup>3</sup> (et magis) MM<sup>4</sup>BTp<sup>3</sup>q<sup>5</sup> (et magis) g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>g<sup>2</sup>g<sup>2</sup> s<sup>1</sup>lσμy. illam ad marg. s<sup>2</sup>. eo magis eam assequabatur g<sup>2</sup>. quo minus petebat gloria magis assequabatur h. ita quo minus gloriam petebat eo magis illam assequabatur ad marg. ut ma. M<sup>1</sup>. illa Paris. d apud Burnouf, id quod ego iam antea conieceram scribendum esse. Vid. Comm. p. 113.

3. in sententiam Catonis MM<sup>1</sup>M<sup>2</sup>TEFP<sup>1</sup>p<sup>6</sup>mm<sup>2</sup>g<sup>1</sup>g<sup>1</sup>hoyRQ. — 4. optimum P<sup>1</sup>g<sup>2</sup> (ex conr.) P<sup>1</sup>m<sup>1</sup>. facturus (conr. factu ratus) P. optimum factum p<sup>3</sup>g<sup>4</sup>. antecapere ||||| ne P. — 5. quae ad supplicium postulabat P (postulabat) P<sup>1</sup> (postulabant) P<sup>2</sup>P<sup>3</sup>MM<sup>4</sup>EFpp<sup>1</sup>p<sup>2</sup>p<sup>3</sup>gg<sup>1</sup>g<sup>2</sup> (postulabant) g<sup>2</sup>s<sup>1</sup>strμyQ, ad supplicium quae p<sup>6</sup>. q. ad supplicium<sup>2</sup>. trium viros |—| quae ad suppl. g<sup>4</sup>. quos ad suppl. ex conr. s<sup>2</sup>. trium viros supplicium parare h. trium viros ad supplicium post. Comm. m. 11 teste Grutero, trium viros qui supplicium g<sup>6</sup>. ad eras. Bmū<sup>1</sup>g<sup>2</sup>. ad sup. lin. TM<sup>2</sup> (set in hoc quod est). Libri perique III viros. — 6. preparare p. ad carcerem (conr. in) P. ducit Q Comm. testante Grutero. — 7. ceteris fit M<sup>1</sup>g<sup>1</sup>. qui MM<sup>1</sup>Ppm<sup>1</sup> (ma. I). — 8. Tullianus MM<sup>1</sup>. appellatur P. descenderis g<sup>1</sup>σ Comm. Grutero teste; relicui ascenderis, set in F aliquid crasum videtur; escenderis Palmer. ad laevam ascenderis pū. — 9. duodecim circiter T. circiter om. MM<sup>1</sup>p, sup. lin. R. — 10. iuncta percipue scriptum P<sup>2</sup>MM<sup>4</sup>mlg<sup>1</sup>g<sup>2</sup>R; in relicuis vix discerni potest, utrum iuncta an iuncta habeant. incultu Pmm<sup>2</sup> (conr. — a) g<sup>2</sup>sQ. Naz. ac Comm., si Grutero fides; incultu relicui. — 11. odore P. opere (conr. odore) P<sup>1</sup>. eius species E. lo||| enim P.